
13804  Diário da República, 2.ª série — N.º 68 — 7 de Abril de 2009 

Experiência profissional
Docente da Universidade de Trás -os -Montes e Alto Douro, nomea-

damente no âmbito de licenciaturas e de cursos de mestrado nas áreas 
da Gestão, da Economia e da Saúde.

Autor do estudo «Entre a inovação e o planeamento: novos modelos 
de gestão das compras hospitalares», in Gestão e Desenvolvimento, 
n.º 9, Viseu 2000, pp. 173 -194.

Consultor no projecto de concepção de uma central de compras, a 
pedido da ARS Norte. I. P., e no projecto de avaliação de unidades de 
saúde (Unidade Local de Saúde de Matosinhos, Hospital de São Sebas-
tião, Hospital Fernando Fonseca).

Coordenador da Sub -Região de Saúde de Vila Real.
201629886 

 Despacho n.º 9659/2009
Nos termos do disposto no artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 

22 de Fevereiro, determino o seguinte:
1 — Designo director executivo do Agrupamento de Centros de Saúde 

de Alto Trás -os -Montes II — Alto Tâmega e Barroso, pelo prazo de três 
anos, o Dr. Nuno Vaz Ribeiro, cuja nota curricular se anexa.

2 — Nos termos do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 22.º do 
referido decreto -lei, a não aprovação no curso de formação específica 
implica a cessação de funções como director executivo, com base em 
proposta do conselho directivo da Administração Regional de Saúde 
do Norte, I. P.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Março de 2009.

27 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Francisco Pizarro de Sampaio e Castro.

ANEXO
Nuno Vaz Ribeiro.

Formação académica
Pós -Graduação em Gestão Autárquica pela Faculdade de Economia 

da Universidade do Porto.
Pós -Graduação em Direito do Ordenamento, do Urbanismo e do 

Ambiente, pelo Centro de Estudos de Direito de Ordenamento do Terri-
tório, Urbanismo e Ambiente, na Faculdade de Direito da Universidade 
de Coimbra.

Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade 
de Coimbra.

Experiência profissional
Exercício de advocacia.
Docente da Escola Profissional de Chaves.
Técnico superior jurista do quadro privativo do município de Cha-

ves.
Chefe do Gabinete do Presidente da Câmara de Chaves.
Chefe da Divisão Administrativa do município de Chaves.
Chefe do Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Monta-

legre.
Director do Departamento de Administração e Finanças do município 

de Montalegre.
201629942 

 Despacho n.º 9660/2009
Nos termos do disposto no artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 

22 de Fevereiro, determino o seguinte:
1 — Designo director executivo do Agrupamento de Centros de Saúde 

do Algarve I — Central, pelo prazo de três anos, o Dr. Carlos Alberto 
da Silva de Sousa, cuja nota curricular se anexa.

2 — Nos termos do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 22.º do refe-
rido decreto -lei, a não aprovação no curso de formação específica implica 
a cessação de funções como director executivo, com base em proposta do 
conselho directivo da Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Março de 2009.

27 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Francisco Pizarro de Sampaio e Castro.

ANEXO
Carlos Alberto da Silva de Sousa.
Natural do Kuikuit, República do Congo.
Nascido em 7 de Novembro de 1954.

Formação académica
Licenciatura em Medicina pela Faculdade de Medicina da Univer-

sidade de Coimbra.

Experiência profissional
Director do Centro de Saúde de Castro Marim.
Responsável pelo projecto do cartão de utente na ARS Algarve, 

I. P.
Coordenador da Sub -Região de Saúde de Faro.
Coordenador da Agência de Contratualização dos Serviços de Saúde 

da ARS Algarve, I. P.
Director interino dos Centros de Saúde de Faro/São Brás de Alpor-

tel.
201630054 

 Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 9661/2009
Por despacho da Ministra da Saúde de 26 de Março de 2009:
Concedida a medalha de Serviços Distintos do Ministério da Saúde, 

grau ‘ouro’, a Joaquim Moreira Alves.
Concedida a medalha de Serviços Distintos do Ministério da Saúde, 

grau ‘prata’, a António Joaquim Eustáquio, António José da Silva Con-
tente e Maria Leonor Cardoso Ferreira Gomes.

30 de Março de 2009. — O Secretário -Geral, João Nabais.
201631975 

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Castelo Branco

Despacho (extracto) n.º 9662/2009
Por meu despacho de 17.03.2009, proferido por delegação de com-

petências:
Autorizada a contratação em regime de contrato de trabalho em 

funções públicas por tempo indeterminado de Ana Cristina de Deus 
Lopes Ramalho de Almeida Ramos e Cristina Isabel Almeida Teles 
para exercer funções no Centro de Saúde da Covilhã e Castelo Branco, 
respectivamente, como técnicas principais da carreira técnica de diag-
nóstico e terapêutica, área de radiologia, a vencer pelo escalão 1, Índice 
155 — 1.386,92€.

17 de Março de 2009. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes 
Correia.

201620748 

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Declaração de rectificação n.º 999/2009
Para os devidos efeitos se rectifica a deliberação (extracto) 802/2009, 

inserida no Diário da República, 2.ª Série, n.º 57, de 23 de Março de 
2009, na página 10906, no n.º 3:

Onde se lê “De Abrantes, Constância, Mação e Sardoal — Licenciado 
Fernando José Siborro de Azevedo” deve ler -se “De Abrantes, Constân-
cia e Sardoal — Licenciado Fernando José Siborro de Azevedo”;

Onde se lê “De Ferreira do Zêzere — Licenciado Luís Araújo de 
Carvalho” deve ler -se “De Ferreira do Zêzere — Licenciado Rafael 
Sanchez Alvarez”;

Onde se lê “De Torres Novas — Licenciada Ana Maria Garcia Luzio 
Mendes” deve ler -se “De Torres Novas — Licenciada Ana Marta Garcia 
Luzio Mendes;

É aditado “De Mação — Licenciado António José de Novais Ta-
vares”

26 de Março de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo, Rui 
Gentil de Portugal.

201631001 




